
AD\1235279LT.docx PE691.281v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Transporto ir turizmo komitetas

2021/2012(INI)

30.6.2021

NUOMONĖ
Transporto ir turizmo komiteto

pateikta Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos komitetui

dėl Europos jūrų atsinaujinančiųjų išteklių energijos strategijos
(2021/2012(INI))

Nuomonės referentas: Marian-Jean Marinescu



PE691.281v02-00 2/9 AD\1235279LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1235279LT.docx 3/9 PE691.281v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Transporto ir turizmo komitetas ragina atsakingą Pramonės, mokslinių tyrimų ir energetikos 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

– atsižvelgdamas į 2019 m. gruodžio 11 d. Komisijos komunikatą „Europos žaliasis 
kursas“ (COM(2019)0640) ir į susijusią 2020 m. sausio 15 d. Europos Parlamento 
rezoliuciją1,

– atsižvelgdamas į 2015 m. gruodžio 12 d. Paryžiuje vykusioje 21-ojoje Jungtinių Tautų 
bendrosios klimato kaitos konvencijos šalių konferencijoje (COP 21) priimtą susitarimą 
(Paryžiaus susitarimas),

– atsižvelgdamas į 2019 m. lapkričio 28 d. rezoliuciją dėl kritinės klimato ir aplinkos 
padėties2,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gegužės 20 d. Komisijos komunikatą „ES biologinės įvairovės 
strategija iki 2030 m. Gamtos grąžinimas į savo gyvenimą“ (COM(2020)0380),

– atsižvelgdamas į 2020 m. lapkričio 19 d. Komisijos komunikatą „ES jūrų 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos potencialo išnaudojimo žengiant į neutralaus 
poveikio klimatui ateitį strategija“ (COM(2020)0741),

– atsižvelgdamas į 2018 m. gruodžio 11 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą (ES) 
2018/2001 dėl skatinimo naudoti atsinaujinančiųjų išteklių energiją3,

– atsižvelgdamas į 2014 m. liepos 23 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2014/89/ES, kuria nustatoma jūrinių teritorijų planavimo sistema4,

– atsižvelgdamas į 2021 m. kovo 11 d. Parlamento ir Tarybos politinį susitarimą dėl 
2021–2027 m. Europos infrastruktūros tinklų priemonės,

– atsižvelgdamas į 2020 m. liepos 8 d. Komisijos komunikatą „Neutralaus poveikio 
klimatui Europos vandenilio strategija“ (COM(2020)0301) ir į susijusią 2021 m. 
gegužės 19 d. Europos Parlamento rezoliuciją5,

– atsižvelgdamas į 2014 m. spalio 22 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 
2014/94/ES dėl alternatyviųjų degalų infrastruktūros diegimo6, kurią numatoma 
neužilgo peržiūrėti,

– atsižvelgdamas į 2020 m. gruodžio 9 d. Komisijos komunikatą „Darnaus ir išmanaus 
judumo strategija. Europos transporto kelias į ateitį“ (COM(2020)0789),

1 Priimti tekstai, P9_TA(2020)0005.
2 OL C 232, 2021 6 16, p. 28.
3 OL L 328, 2018 12 21, p. 82.
4 OL L 257, 2014 8 28, p. 135.
5 Priimti tekstai, P9_TA(2021)0241.
6 OL L 307, 2014 10 28, p. 1.



PE691.281v02-00 4/9 AD\1235279LT.docx

LT

– atsižvelgdamas į Europos Parlamento Transporto ir turizmo komiteto kompetenciją jūrų 
planavimo ir integruotos jūrų politikos srityse,

1. palankiai vertina Komisijos užmojį iki 2050 m. pasiekti 340 GW jūrų atsinaujinančiųjų 
išteklių energijos pajėgumą, nes tai yra svarbus sėkmingo transporto ir turizmo sektorių 
priklausomybės nuo iškastinio kuro mažinimo elementas; pabrėžia, kad atsižvelgiant į 
tai, jog šiuo metu 27 ES valstybių narių atsinaujinančiųjų išteklių energijos pajėgumai 
yra tik šiek tiek didesni nei 12 GW, reikia iš esmės paspartinti atsinaujinančiųjų 
energijos išteklių jūroje statybą ir kuo greičiau nustatyti būtiną plotą, kad statyba galėtų 
laiku pasiekti šį tikslą; mano, kad sparti įperkamos jūrų atsinaujinančiosios energijos 
gamybos, kaupimo ir paskirstymo plėtra, jos visiškas junglumas ir integravimas į 
energetikos tinklą yra būtina sąlyga siekiant plačiau eksploatuoti elektra varomas 
transporto priemones ir netaršius atsinaujinančiuosius transporto degalus, pvz., 
vandenilį ir amoniaką; todėl pabrėžia, kad reikia bendros Europos teisinės sistemos ir 
ES investicijų plano, kuriais būtų užtikrintas tikrumas visiems suinteresuotiesiems 
subjektams ir toliau didinamas sektoriaus konkurencingumas ir prireikus technologinė 
branda, visapusiškai laikantis ES vandenilio strategijos ir numatomo staigaus vandenilio 
paklausos didėjimo, ypač transporto sektoriuje; ragina valstybes nares nedelsiant 
reikšmingai padidinti ir skatinti rinka grindžiamas viešąsias ir privačias investicijas į 
jūrų atsinaujinančiųjų išteklių energiją ir ypač pasinaudoti galimybėmis, kurių šioje 
srityje suteikia Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonė (EGADP);

2. pabrėžia šios jūrų atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamybos reikšmingos plėtros 
svarbą siekiant Paryžiaus susitarimo tikslų ir laikantis ES įsipareigojimo vėliausiai iki 
2050 m. pasiekti nulinio išmetamo ŠESD kiekio tikslą, remiantis naujausiais 
moksliniais įrodymais, kaip patvirtinta Europos žaliajame kurse ir atkūrimo plane; 
\pabrėžia, kad energijos taupymas, energijos vartojimo efektyvumas ir atsinaujinančiųjų 
išteklių energija yra dalis pagrindinių priemonių pasiekti nulinio grynojo išmetamo 
teršalų kiekio ekonomiką ir turėtų būti įgyvendinami visuose energijos pasiūlos ir 
paklausos planuose; todėl pabrėžia, kad siekiant išnaudoti jūrų atsinaujinančiųjų išteklių 
energijos potencialą, reikia darnesnio jūros ir pakrančių teritorijų valdymo;

3. pabrėžia modernių, tvarių ir novatoriškų jūrų uostų svarbą atsinaujinančiųjų išteklių 
energiją gaminančios įrangos surinkimui, gamybai ir aptarnavimui jūroje ir dideles 
investicijas, kurių reikia uostų infrastruktūrai, įskaitant transporto terminalus, ir laivams, 
kad būtų galima teikti šias paslaugas, atnaujinti; atkreipia dėmesį į jūrų uostų, kaip 
strateginių atsinaujinančiosios jūroje gaminamos energijos transportavimo į krantą ir su 
tuo susijusios logistikos taškų ir kaip jūros elektros tinklų jungčių ir tarpvalstybinių 
jungčių, taip pat elektrolizės ir žaliojo vandenilio, žaliojo amoniako ir kitų švarių 
alternatyviųjų degalų importo, gamybos, saugojimo ir paskirstymo atsinaujinančiosios 
energijos centrų, vaidmenį; atkreipia dėmesį į tai, kad reikia sudaryti palankesnes 
sąlygas naudotis finansinėmis priemonėmis, visų pirma pagal EGADP ir Europos 
infrastruktūros tinklų priemonę (EITP2), siekiant palengvinti uostų infrastruktūros 
pritaikymą prie šių naujų reikalavimų ir sustiprinti TEN-T ir TEN-E tinklų sąveiką; 
pabrėžia, kad galimybė gauti jūrų atsinaujinančiųjų išteklių energijos taip pat prisidės 
prie uostų žalinimo, įskaitant sausumos energijos tiekimą prisišvartavusiems laivams, ir 
jų, kaip žiedinės pramonės centrų, plėtojimą;

4. atkreipia dėmesį į galimybes, kurias jūrų atsinaujinančiųjų išteklių energija gali teikti 



AD\1235279LT.docx 5/9 PE691.281v02-00

LT

pakrančių regionams, tiek didesnio su energija susijusio turistų apgyvendinimo 
tvarumo, tiek sezoninio ekonominio poveikio subalansavimo aspektu, visus metus 
užtikrinant stabilias ir nuspėjamas darbo vietas ir augimą vietos atsinaujinančiųjų 
išteklių jūros pramonėje ir mažose ir vidutinėse įmonėse (MVĮ); atkreipia dėmesį į su 
tuo susijusias šių regionų socialinio ir ekonominio vystymosi ir vietos jūrų žiedinės 
energetikos bendruomenių kūrimo galimybes; pabrėžia, kad reikia struktūrinio dialogo, 
kuriame dalyvautų vietos valdžios institucijos, ir teisingo perėjimo prie jūrų 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos, įskaitant tinkamą mokymą, kad darbuotojai būtų 
parengti naujiems iššūkiams;

5. pabrėžia, kad atokiausi regionai ir salos tebėra labai priklausomi nuo iškastinio kuro 
importo, nepaisant to, kad jie turi galimybių ir darnai ypatingo geografinio potencialo 
naudoti atsinaujinančiuosius energijos išteklius; primena, kad kylantis jūros lygis daro 
ypač didelį poveikį saloms; ragina Komisiją ir valstybes nares, glaudžiai 
bendradarbiaujant su vietos ir regioninėmis valdžios institucijomis, ypatingą dėmesį 
skirti jūrų atsinaujinančiųjų išteklių energijos bandomųjų projektų ir komercinio masto 
projektų plėtojimui šiose teritorijose, ypatingai daug dėmesio skiriant jų susisiekimo 
poreikiams ir turizmo pramonei; primena, kad Atlante ir jo atokiausiuose regionuose 
esama didžiulio jūros vėjo energijos gamtinio potencialo ir gero bangų ir potvynių 
energijos gamtinio potencialo; ragina sustiprinti iniciatyvą „Švari energija ES saloms“, 
ypač daug dėmesio skiriant jūros atsinaujinantiesiems ištekliams;

6. primena, kad visuose Europos jūrų baseinuose reikia toliau plėtoti jūrų atsinaujinančiųjų 
išteklių energiją, o teritorijoms, turinčioms didelį neišnaudotą atsinaujinančiųjų jūros 
išteklių potencialą, pvz., Viduržemio, Baltijos ir Juodajai jūroms, reikia skirti ypatingą 
dėmesį, be kita ko, finansuojant naujoviškų technologijų mokslinius tyrimus ir vystymą, 
pvz., plūduriuojančias jūros vėjo, saulės, bangų ir potvynių jėgaines, ir žaliojo 
vandenilio gamybą jūroje, kad būtų galima greitai išbandyti ir vėliau išplėsti būtinas 
technologines prietaikas, o pirmaujančios valstybės, pvz., Šiaurės jūros valstybės, turi ir 
toliau plėtoti šias technologijas bei siekti išlaikyti savo pasaulio lyderių poziciją visos 
Europos labui; mano, kad Europos Sąjunga turi padaryti viską, ką gali, kad išlaikytų 
savo, kaip vėjo energijos lyderės, poziciją;

7. pabrėžia, kad reikia paspartinti veiksmingų jūros vėjo energijos kaupimo technologijų 
mokslinius tyrimus ir investicijas į jas, kad būtų išspręsta priklausomybės nuo oro 
sąlygų problema ir padidintas energijos tinklo tiekimo saugumas, atsižvelgiant į tai, 
elektros energijos gamyba, kurios reikia siekiant įgyvendinti su klimato kaita susijusią 
pertvarką, labai išaugs;

8. palankiai vertina Komisijos pasiūlymą parengti jūrų atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
plėtojimo ir tinklų planavimo atskiruose jūrų baseinuose sistemas, įtraukiant įvairias ES 
šalis ir sudarant sąlygas sąveikai su esamomis ar planuojamomis jungiamosiomis 
linijomis ir jungtimis su nacionaliniais jūrų tinklais; ragina Komisiją skatinti parengti 
išsamius poveikio vertinimus kiekvienam jūrų baseinui, siekiant įvertinti ir nustatyti 
tinkamų jūrų zonų plotus, poveikį jūrų biologinei įvairovei, aplinkai ir turizmo veiklai, 
įrangos sąnaudas ir jos gamybos pajėgumus ir tinklo infrastruktūros sąnaudas;

9. pabrėžia, kad, nors rinkos rizika turėtų tekti investuotojams, tose rinkose, kuriose jūrinių 
atsinaujinančiųjų išteklių energetikos plėtra yra ankstyvame etape, pvz., Viduržemio 



PE691.281v02-00 6/9 AD\1235279LT.docx

LT

jūros regione, didelė rizika ir mažos pajamos gali būti kompensuojamos taikant paramos 
schemas, pvz., EGADP ir būsimą EITP2, siekiant užtikrinti, kad investicijos į jūrinių 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos projektus būtų vykdomos trumpuoju ir (arba) 
vidutinės trukmės laikotarpiu ir kad šių projektų mastas didėtų vidutinės trukmės ir 
ilguoju laikotarpiu; primena nuoseklių ir suderintų pastangų įgyvendinant nacionalines 
ir ES investicijų strategijas svarbą siekiant užtikrinti viešojo ir privačiojo sektorių 
bendradarbiavimą sudarant palankesnes sąlygas novatoriškų technologijų gamybai, 
įrengimui ir komercializacijai;

10. pabrėžia Šiaurės jūros šalių bendradarbiavimo energetikos klausimais (NSEC) svarbą 
bendram jūrų teritorijų planavimui ir integruotam pakrančių valdymui, kuris peržengtų 
valstybių sienas, ir pabrėžia, kad reikia dar kartą įtraukti Jungtinę Karalystę; ragina 
Komisiją ir valstybes nares išplėsti mokslinių tyrimų, plėtros ir inovacijų pastangas, 
susijusias su plūdriųjų vėjo elektrinių parkais ir atitinkamais transporto iššūkiais jų 
statybos ir priežiūros etapuose, ir, didelio masto projektų atvejais, įvertinti galimybes 
sukurti didelio masto bendriems Europos interesams svarbų projektą;

11. mano, kad Sąjunga ir jos valstybės narės turėtų sudaryti geostrateginius susitarimus dėl 
jūrinės energetikos infrastruktūros su kaimyniniais geografiniais regionais, ypač Vakarų 
Balkanais, Viduržemio jūros regiono pietų ir rytų baseinais;

12. pabrėžia, kad kova su klimato kaita, be kita ko, naudojant jūros energiją, yra labai 
svarbi siekiant sumažinti pražūtingą visuotinio atšilimo poveikį jūrų vandens 
ekosistemoms, augančiai vandens temperatūrai, vandenynų rūgštėjimui, vandens srautų 
pokyčiams, žuvų buveinių nykimui ir jūrų bei gėlavandenių rūšių produktyvumui; 
pabrėžia, kad smarkiai išaugę jūrų atsinaujinančiųjų išteklių energijos poreikiai 
transporto ir turizmo sektoriuose gali būti patenkinti visapusiškai vadovaujantis ES 
biologinės įvairovės strategijos tikslais, nes, pavyzdžiui, numatoma, kad norint pasiekti 
2030 m. klimato tikslą jūros vėjo energijos pramonės plėtrai reikės mažiau nei 3 proc. 
Europos jūrų teritorijos; pripažįsta, kad jūros vėjo energijos gamyba gali daryti žalingą 
poveikį jūros aplinkai; tačiau pabrėžia, kad protingai suprojektuotos ir pastatytos jūrinės 
vėjo elektrinės taip pat gali būti naudingos jūrų biologinei įvairovei po to, kai jos 
pastatomos; todėl primena, kad norint sparčiai plėsti jūrinės vėjo energijos gamybą 
reikia vadovautis pažangiu požiūriu, siekiant užtikrinti jos sambūvį su veikla, kuri jau 
vykdoma atitinkamose teritorijose, ir kad aplinkai būtų daroma kuo mažesnė žala;

13. primena, kad svarbu tinkamai taikyti 2014 m. liepos 23 d. Europos Parlamento ir 
Tarybos direktyvą 2014/89/ES, kuria nustatoma jūrinių teritorijų planavimo sistema; 
pabrėžia, kad planuojant turi būti numatyta ilgalaikė vizija, pagal kurią jūrų 
atsinaujinančiųjų išteklių energijos gamyba būtų derinama su kita veikla, pvz., žvejyba, 
taip, kad visi subjektai dalyvautų tvarioje Europos jūrų erdvės plėtroje, atsižvelgiant į 
biologinės įvairovės ir kitų jūrų išteklių apsaugą; mano, kad, atsižvelgiant į itin svarbų 
jūrų transporto ir jūrų uostų vaidmenį, plėtojant jūrų atsinaujinančiųjų išteklių energijos 
gamybą reikėtų atsižvelgti į poreikį užtikrinti saugius jūrų laivybos prieigos kelius ir 
koridorius, laivybos kanalus ir inkaravimo zonas greta uostų; todėl pabrėžia, kad reikia 
ankstyvuoju etapu konsultuotis su uostų administravimo įstaigomis ir atitinkamais 
suinteresuotaisiais subjektais ir teikti pirmenybę dvišaliam ir daugiašaliam valstybių 
narių jūrinių teritorijų planavimo bendradarbiavimui, siekiant užtikrinti laivybos saugą 
ir nuolatinį veikimą; ragina Komisiją bendradarbiaujant su Europos jūrų saugumo 



AD\1235279LT.docx 7/9 PE691.281v02-00

LT

agentūra parengti gaires dėl laivybos jūrų vėjo jėgainių parkuose ir statybos laivų 
saugos; su susirūpinimu pažymi, kad iki 2021 m. kovo 31 d. termino, nustatyto 
Direktyvoje 2014/89/ES, keletas valstybių narių neparengė savo jūrinių teritorijų planų, 
ir ragina Komisiją patikrinti, ar planai dera su nacionaliniais energetikos ir klimato 
srities veiksmų planais, ypač su jų nuostatomis dėl jūrų energetikos plėtojimo.



PE691.281v02-00 8/9 AD\1235279LT.docx

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 28.6.2021

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

41
3
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, José Ramón Bauzá Díaz, 
Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, Marco Campomenosi, Ciarán 
Cuffe, Johan Danielsson, Karima Delli, Gheorghe Falcă, Giuseppe 
Ferrandino, Mario Furore, Søren Gade, Isabel García Muñoz, Jens 
Gieseke, Elsi Katainen, Kateřina Konečná, Elena Kountoura, Julie 
Lechanteux, Benoît Lutgen, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Marian-
Jean Marinescu, Tilly Metz, Cláudia Monteiro de Aguiar, Caroline 
Nagtegaal, Jan-Christoph Oetjen, Philippe Olivier, Rovana Plumb, 
Tomasz Piotr Poręba, Dominique Riquet, Dorien Rookmaker, 
Massimiliano Salini, Sven Schulze, Barbara Thaler, István Ujhelyi, 
Marianne Vind, Henna Virkkunen, Petar Vitanov, Elissavet 
Vozemberg-Vrionidi, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Pablo Arias Echeverría, Angel Dzhambazki, Maria Grapini, Roman 
Haider, Jutta Paulus, Kathleen Van Brempt



AD\1235279LT.docx 9/9 PE691.281v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

41 +
ECR Angel Dzhambazki, Tomasz Piotr Poręba, Roberts Zīle, Kosma Złotowski

NI Mario Furore

PPE Magdalena Adamowicz, Pablo Arias Echeverría, Gheorghe Falcă, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Benoît Lutgen, Marian-Jean Marinescu, Cláudia Monteiro de Aguiar, Massimiliano Salini, 
Sven Schulze, Barbara Thaler, Henna Virkkunen, Elissavet Vozemberg-Vrionidi

Renew José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Andris Ameriks, Johan Danielsson, Giuseppe Ferrandino, Isabel García Muñoz, Maria Grapini, Rovana 
Plumb, István Ujhelyi, Kathleen Van Brempt, Marianne Vind, Petar Vitanov

The Left Kateřina Konečná, Elena Kountoura

Verts/ALE Ciarán Cuffe, Karima Delli, Tilly Metz, Jutta Paulus

3 -
ID Julie Lechanteux, Philippe Olivier

NI Dorien Rookmaker

3 0
ID Paolo Borchia, Marco Campomenosi, Roman Haider

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


